
А К Т 2
о результатах плановой проверки соблюдения законодательства РФ и иных 

нормативно-правовых актов РФ в сфере закупок для обеспечения муниципальных
нужд.

г. Саяногорск,

Во исполнение Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд» (далее -  Закон о контрактной системе), Приказа руководителя 
УКСМ от 01.06.2023г. №70 и на основании плана проведения проверок в сфере заку
пок для обеспечения муниципальных нужд муниципальных бюджетных и автоном
ных учреждений, подведомственных СГОК на 2023 год, контрактным управляющим 
УКСМ Иванцовой Евгенией Александровной, проведена плановая проверка деятель
ности Муниципального бюджетного учреждения культуры муниципального образо
вания г. Саяногорск «Краеведческий музей» (далее -  МБУК «Краеведческий музей») 
ИНН 1902014596, юридический адрес: 655603, Республика Хакасия, г. Саяногорск, 
Енисейский мкр., дом 31, на предмет соблюдения законодательства Российской Фе
дерации о контрактной системе в сфере закупок.

Проверка проводилась с 19 июня 2023 года по 28 июня 2023 года.
Проверяемый период: 2022 год.
Тема проверки: анализ закупок товаров и услуг для нужд учреждения.
Цель проверки: предупреждение и выявление нарушений законодательства Рос

сийской Федерации в сфере закупок.

Вопросы, рассмотренные в рамках проводимой проверки:
- нормативно-правовые акты в сфере закупок;
- планирование закупок;
- заключение контрактов (договоров);
- ведения реестра контрактов;
- приемка и экспертиза поставленного товара, выполненных работ, услуг;
- соблюдение сроков размещения на официальном сайте отчетов об объеме закупок у 
субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерче
ских организаций.

Рассмотрев предоставленные документы и информацию, установлено следую
щее:

При освоении средств из бюджета муниципального образования город Саяно
горск, для выполнения полномочий и функций, поставленных перед МБУК «Крае
ведческий музей»», учреждение должно руководствоваться положениями Закона о 
контрактной системе.

Советский м-н, дом 1 «28» июня 2023 г.
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За проверяемый период и во время проверки, обязанности директора МБУК 
«Краеведческий музей» исполняла Лисовая Анна Викторовна.

Согласно части 2 статьи 38 Закона о контрактной системе, в случае если сово
купный годовой объем закупок заказчика не превышает сто миллионов рублей и у за
казчика отсутствует контрактная служба, заказчик назначает ответственное лицо за 
осуществление закупок -  контрактного управляющего.

В штатном расписании МБУК «Краеведческий музей» отсутствует должность 
контрактного управляющего, его обязанности (в соответствии с должностной ин
струкцией, утвержденной приказом директора учреждения от 01.02.2018г.) возлага
ются на главного специалиста.

За проверяемый период и во время проверки функции главного специалиста -  
контрактного управляющего МБУК «Краеведческий музей» исполняла Выходцева 
Ольга Сергеевна, на основании приказа директора от 10.01.2022г. №07-к. и долж
ностной инструкции от 01.02.2018г. УКСМ рекомендует актуализировать должност
ную инструкцию в соответствии с требованиями положений Федерального закона от 
05.04.2013г. № 44-ФЗ, действующими в настоящее время.

Согласно части 6 статьи 38 Закона о контрактной системе, контрактный управ
ляющий должен иметь высшее образование или дополнительное профессиональное 
образование в сфере закупок.

Выходцева О.С. прошла повышение квалификации в АНО ДПО «Сибирский 
институт государственного и муниципального управления» по программе профессио
нальной переподготовки «Управление государственными и муниципальными заказа
ми» в объеме 260 академических часов, с 21.06.2021г. по 16.08.2021г. (диплом о про
фессиональной переподготовке от 16.08.2021г. регистрационный номер 
220800005683, что соответствует п.39 Указа Президента РФ от 16.08.2021г. №478 «О 
национальном плане противодействию коррупции на 2021-2024гг.» и требованиям 
части 6 статьи 38 Закона о контрактной системе.

1. Нормативно-правовые акты, регулирующие деятельность Единой 
комиссии по осуществлению закупок

1.1. В соответствии с Перечнем заказчиков и уполномоченного органа, а 
также Порядком взаимодействия уполномоченного органа на определение поставщи
ков (подрядчиков, исполнителей) и заказчиков, утвержденных постановлением Ад
министрации муниципального образования г. Саяногорск от 21.01.2022г. №23 «О си
стеме закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд муниципального образо
вания город Саяногорск», для МБУК «Краеведческий музей», функции и полномочия 
уполномоченного органа осуществляет отдел обеспечения муниципальных нужд Ад
министрации муниципального образования город Саяногорск.

1.2. МБУК «Краеведческий музей» является заказчиком. Заказчик может 
утвердить состав комиссии с учетом включения кандидатов уполномоченного органа.

В МБУК «Краеведческий музей» на 01.01.2022г. утверждено Положение о Еди
ной комиссии по осуществлению закупок для МБУК «Краеведческий музей», утвер



жденное приказом директора учреждения от 30.12.2021г. №89. Данное Положение 
определяет цели создания, функции, состав и порядок деятельности Единой комис
сии.

В ходе проверки Положения о Единой комиссии по осуществлению закупок для 
МБУК «Краеведческий музей» выявлены противоречия Федеральному закону №44- 
ФЗ. Так, п. 4.3 Положения не содержит нормы ч.б ст.39 Закона №44-ФЗ, устанавли
вающий новые требования к членам комиссии по осуществлению закупок. Кроме то
го, Положение о Единой комиссии по осуществлению закупок для МБУК «Краевед
ческий музей» не содержит дополнения к норме ч.7 ст.39 Федерального закона №44- 
ФЗ, устанавливающие обязанность члена комиссии по осуществлению закупок неза
медлительно сообщить заказчику, принявшему решение о создании комиссии, о воз
никновении обстоятельств, предусмотренных ч.б настоящей статьи. А так же в Поло
жении о Единой комиссии по осуществлению закупок для МБУК «Краеведческий му
зей» отсутствуют дополнения к норме ч.Ю ст.39 Федерального закона №44-ФЗ, со
гласно которой члены комиссии при осуществлении закупок обязаны принимать ме
ры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов в соответствии с Фе
деральным законом от 25.12.2008г. №273-Ф3 «О противодействию коррупции», в том 
числе с учетом информации, предоставленной заказчику в соответствии с ч.23 ст. 34 
настоящего Федерального закона.

1.3. Порядок создания комиссии по осуществлению закупок и осуществление 
ее функций регламентируется статьей 39 Закона о контрактной системе.

В проверяемый период в учреждении действовала Единая комиссия по закуп
кам товаров, работ, услуг для нужд МБУК «Краеведческий музей», утвержденная 
приказом от 21.06.2021г. №66 в составе 5 человек:

Председатель комиссии - директор Лисовая А.В.
Члены комиссии:
Г л авный специалист -  В ыходцева О. С.
Шуклина А.Н. -  начальник отдела обеспечения муниципальных нужд Админи
страции МО г.Саяногорск;
Баранова О.А. -  специалист 1 категории отдела обеспечения муниципальных нужд 
Администрации МО г.Саяногорск;
Горшкова Е.Ю.- ведущий специалист отдела обеспечения муниципальных нужд 
Администрации МО г.Саяногорск

В течение 2022 года в приказ от 21.06.2021г. №66 изменения не вносились. Со
став Единой комиссии по состоянию на 01.01.2023г. является не актуальным в связи с 
тем, что член Единой комиссии Горшкова Е.Ю. и Шуклина А.Н. в июле 2022г. уво
лились с занимаемых должностей. УКСМ рекомендует актуализировать состав чле
нов Единой комиссии.

Согласно части 5 статьи 39 Закона о контрактной системе, заказчик включает в 
состав комиссии преимущественно лиц, прошедших профессиональную подготовку
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или повышение квалификации в сфере закупок, а так же лиц, обладающих специаль
ными знаниями, относящимися к объекту закупки.

Из указанного состава Единой комиссии, действующей в 2022г. по приказу от 
21.06.2021г. №66 Лисовая А.В. и Выходцева О.С. прошли программы профессио
нальной переподготовки, что соответствует требованиям ч.5 ст.39 Закона о контракт
ной системе.

2. Планирование и осуществление закупок
2.1. В соответствии с частью 1 статьи 16 Закона о контрактной системе плани

рование закупок осуществляется посредством формирования, утверждения и ведения 
плана-графика закупок. Закупки, не предусмотренные планом-графиком закупок, не 
могут быть осуществлены.

Формирование, утверждение и ведение плана-графика закупок товаров, работ и 
услуг (далее план-график) осуществляется в соответствии со статьей 16 Закона о кон
трактной системе.

Согласно части 6 статьи 16 Закона о контрактной системе, план-график закупок 
разрабатывается и утверждается заказчиком в течение 10 рабочих дней после доведе
ния до государственного или муниципального заказчика объема прав в денежном вы
ражении на принятие и (или) исполнение обязательств в соответствии с бюджетным 
законодательством Российской Федерации.

Выборочной проверкой установлено следующее:
Бюджет Муниципального образования город Саяногорск на 2022 год и на плано

вый период 2023 и 2024 годов утвержден Решением Совета депутатов муниципально
го образования г. Саяногорск от 21.12.2021г. № 324.

Объем прав в денежном выражении на принятие и (или) исполнение обяза
тельств на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов доведен учредителем в ли
це Саяногорского городского отдела культуры до МБУК «Краеведческий музей» по 
Соглашению №5/22 от 10.01.2022г. о предоставлении субсидий из бюджета муници
пального образования г. Саяногорск муниципальному бюджетному учреждению на 
финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муници
пальных услуг (выполнение работ): на 2022 год в сумме 9855058,72 рублей (из них на 
закупку товаров, работ, услуг в сумме 1686300,00 рублей), на 2023 год в сумме 
8559000,ООрублей (из них на закупку товаров, работ, услуг в сумме 2389500,00 руб
лей), на 2024 год в сумме 8766600,00 рублей (из них на закупку товаров, работ, услуг 
в сумме 1956800,00 рублей).

План финансово-хозяйственной деятельности МБУК «Краеведческий музей» на
2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов утвержден директором учреждения 
Лисовой А.В. 10.01.2022г. Согласно раздела 2 «Сведения по выплатам на закупки то
варов, работ, услуг» ПФХД на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов на за
ключение контрактов в соответствии с Федеральным законом №44-ФЗ утверждены 
выплаты в объеме: на 2022 год - 1686300,00 рублей, на 2023 год - 2389500,00 рублей, 
на 2024 год - 1956800,00 рублей.
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План -  график закупок на 2022 финансовый год и плановый период 2023-2024 
годов утвержден директором МБУК «Краеведческий музей» Лисовой А.В. 20 января 
2022г. (приказ от 20.01.2022г. №06/1). что соответствует пункту 12 Постановления 
Правительства РФ от 30.09.2019 N 1279 (ред. от 31.12.2022) "О планах-графиках за
купок и о признании утратившими силу отдельных решений Правительства Россий
ской Федерации".

Нулевая (первоначальная) версия Плана -  графика закупок на 2022 финансовый 
год и плановый период 2023-2024 годов МБУК «Краеведческий музей размещена в 
ЕИС 18.01.2022г. (до утверждения приказом руководителя учреждения) и содержит 
информацию о закупках МБУК «Краеведческий музей» только на 2022 год, информа
ция о закупках МБУК «Краеведческий музей» на плановый период 2023 и 2024 годы 
отсутствует, что является нарушением пункта 4 Постановления Правительства РФ от 
30.09.2019 N 1279 (ред. от 31.12.2022) "О планах-графиках закупок и о признании 
утратившими силу отдельных решений Правительства Российской Федерации".

Размещенная в ЕИС 18.01.2022г. нулевая (первоначальная) версия Плана -  гра
фика закупок на 2022 финансовый год содержит информацию о сумме на осуществ
ление закупок в размере 923639,00 рублей, что не соответствует сумме 1686300,00 
рублей (меньше на 46% или на 762364,00 рублей), утвержденной в разделе 2 ««Све
дения по выплатам на закупки товаров, работ, услуг» Плана финансово
хозяйственной деятельности МБУК «Краеведческий музей» на 2022 год и плановый 
период 2023 и 2024 годов, утвержденный директором учреждения Лисовой А.В. 
10.01.2022г. В соответствии с 4.1 ст. 16 Закона №44-ФЗ закупка может осуществляться 
только в том случае, если она запланирована и отражена в плане-графике. В план- 
график должны включаются сведения обо всех закупках заказчика. (Исключение — 
закупки для обеспечения федеральных нужд, составляющих государственную тайну). 
Значительная разница в 46% планируемых закупок на 2022 год между планом- 
графиком закупок и ПФХД свидетельствует о размещении заказчиком в ЕИС недо
стоверной информации о планируемых закупках для муниципальных нужд.

19.01.2023г. МБУК «Краеведческий музей» размещена в ЕИС версия №1 (до 
утверждения приказом руководителя учреждения от 20.01.2022г. №06/1) Плана -  
графика закупок на 2022 финансовый год и плановый период 2023-2024 годов, где на 
закупки для муниципальных нужд предусмотрено: на 2022 год -  923639,00 рублей 
(что на 762364,00 рублей чем в разделе 2 ПФХД); на 2023 год -2296500,00 рублей 
(что на 93000,00 рублей меньше чем в разделе 2 ПФХД) в соответствии с п.4 ч.1 ст.93 
Федерального закона №44-ФЗ, что является нарушением т.к. годовой объем закупок, 
которые заказчик вправе осуществить на основании настоящего пункта, не должен 
превышать два миллиона рублей или не должен превышать десять процентов сово
купного годового объема закупок заказчика и не должен составлять более чем пять
десят миллионов рублей; на 2024 год -  1931800,00 рублей (что на 25000,00 рублей 
меньше чем в разделе 2 ПФХД).

25.01.2023г. МБУК «Краеведческий музей» размещена в ЕИС версия №2 Плана
-  графика закупок на 2022 финансовый год и плановый период 2023-2024 годов, в ко
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тором объем закупок для муниципальных нужд на 2022 год и плановый период 2023- 
2024 года соответствует разделу 2 План финансово-хозяйственной деятельности 
МБУК «Краеведческий музей» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов, 
утвержденного приказом директора Лисовой А.В. от 20.01.2022г. №06/1 в части заку
пок на 2022 год -  1686300,00 рублей.

20.01.2023г. учредитель в соответствии с Дополнительным соглашением №1 к 
Соглашению от 10.01.2022 №5/22 о предоставлении субсидий из бюджета муници
пального образования г. Саяногорск муниципальному бюджетному учреждению на 
финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муници
пальных услуг (выполнение работ) и Соглашением № 5-1/22 о предоставлении суб
сидий из бюджета муниципального образования г. Саяногорск муниципальному 
бюджетному учреждению на иные цели изменил объем финансового обеспечения 
МБУК «Краеведческий музей» на 2022 год: в рамках выполнения муниципального 
задания сумма на закупки для муниципальных нужд уменьшил на 95678,43 рублей и 
составила -  1590621,57 рублей, на закупки в рамках субсидий на иные цели сумма 
увеличил до 178726,43рублей, в т.ч. на погашение кредиторской задолженности про
шлых 95678,43 рубля. В связи с чем, директором МБУК «Краеведческий музей» Ли
совой А.В. 21.01.2023г. утвержден План финансово-хозяйственной деятельности 
МБУК «Краеведческий музей» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов, в 
раздел 2 ПФХД внесены соответствующие изменения, при этом выплаты по оплате 
кредиторской задолженности по контрам (договорам) заключенных до начала теку
щего финансового года не детализированы в строке 26300 «Выплаты по контрактам 
(договорам), заключенным до начала текущего финансового года с учетом требова
ний Федерального закона №44-ФЗ и Федерального закона №223-Ф3», а включены в 
строку 26421 Выплаты на закупку товаров, работ, услуг за счет субсидий «соответ
ствии с Федеральным законом №44-ФЗ».

26.01.2023г. МБУК «Краеведческий музей» размещена в ЕИС версия №3 Плана
-  графика закупок на 2022 финансовый год и плановый период 2023-2024 годов. 
План-график версия №3 от 26.01.2023г. утвержден приказом директора МБУК «Крае
ведческий музей» Лисовой А.В. от 21.01.2022г. №06 и содержит информацию на за
купки для муниципальных нужд в объеме: на 2022 год -  1673669,57 рублей (что соот
ветствует разделу 2 ПФХД); на 2023 год -2296500,00 рублей (что на 93000,00 рублей 
меньше чем в разделе 2 ПФХД); на 2024 год -  1931800,00 рублей (что на 25000,00 
рублей меньше чем в разделе 2 ПФХД).

В течение 2022 года опубликовано 11 версий плана -  графика закупок в структу
рированном виде, в соответствии с Законом о контрактной системе.

Приказы, подписанные директором МБУК «Краеведческий музей» «О внесение 
изменений в план-график размещения заказов на поставки товаров, выполнение ра
бот. оказание услуг для нужд МБУК «Краеведческий музей» на 2022 год»: №06 от 
20.01.2022г.. №15 от 18.03.2022г.. №23/2 от 18.05.2022г., №28/1 от 27.05.2022г.. №31 
от 17.06.2022г.. №33/1 от 20.07.2022г.. №40 от 07.10.2022г.. №45/1 от 18.11.2022г..
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№50 от 15.12.2022г. в преамбуле содержат ссылки на нормативно-правовые акты 
фактически утратившие силу (приказ Министерства экономического развития РФ и 
Федерального казначейства от 27.12.2011г. №761/20н и приказ Министерства эконо
мического развития РФ и Федерального казначейства от 20.09.2013г. №544/18н.) и не 
содержат информации о конкретной причине внесения изменений. Изменения в 
План-график закупок вносятся в соответствии со ст. 16 Федерального закона №44-ФЗ 
и п.22 Постановления Правительства РФ от 30.09.2019 N 1279.

Последняя версия №11 плана-графика закупок на 2022 год и плановый период
2023 и 2024 года размещена 22.12.2022г. и содержит информацию об объеме закупок 
МБУК «Краеведческий музей» на 2022 год - 3355620,61 рублей, на 2023 год -  
2296500,00 рублей (что на 93000,00 рублей меньше чем в разделе 2 ПФХД), на 2023 
год -  1931800,00 рублей (что на 93000,00 рублей меньше чем в разделе 2 ПФХД).

Планом финансово-хозяйственной деятельности МБУК «Краеведческий музей» 
по состоянию на 31.12.2022г. утвержден объем прав в денежном выражении на при
нятие и исполнение обязательств на 2022 год 13759782,24 рублей, из них на осу
ществление закупок товаров, работ, услуг по разделу 2 ПФХД по 44-ФЗ для МБУК 
«Краеведческий музей»: на 2022 год - 3355620,61 рублей, на 2023 год -  2389500,00 
рублей, на 2024год -  1956800,00 рублей.

УКСМ обращает внимание ответственных лиц МБУК «Краеведческий музей» 
на то, что правильное составление плана-графика размещения заказов является необ
ходимым условием осуществления закупок в рамках Закона о контрактной системе. 
Использование всех инструментов для заключения договоров и контрактов, в соот
ветствии с Законом о контрактной системе, позволит МБУК «Краеведческий музей» 
вести свою финансово-хозяйственную деятельность без нарушений и в рамках требо
ваний Закона о контрактной системе.

3. Анализ показателей 
(фактический годовой объем закупок, осуществленных в 2022 году)

Согласно информации, предоставленной заказчиком и размещенной в ЕИС, 
фактический совокупный годовой объем закупок за 2022 год составил 3355620,61 
рублей.

Согласно представленной информации. МБУК «Краеведческий музей» за под
писью директора учреждения Лисовой А.В.:

3.1. на основании части 2 статьи 72 Закона о контрактной системе контракты не 
заключались, что соответствует требованиям Закона о контрактной системе.

3.2.3аказчиком в 2022г не заключались контракты с единственным поставщиком 
по пункту 1 части 1 статьи 93 Закона о контрактной системе.

3.3.Согласно пункту 4 части 1 статьи 93 Закона о контрактной системе, закупка у 
единственного поставщика может осуществляться в случае осуществления закупки 
товара, работы или услуги на сумму, не превышающую шестьсот тысяч рублей. При 
этом совокупный объем закупок, который заказчик вправе осуществить на основании 
данного пункта, не должен превышать два миллиона рублей или не должен превы
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шать десять процентов совокупного годового объема закупок заказчика и не должен 
составлять более чем пятьдесят миллионов рублей.

Закупки у единственного поставщика по пункту 4 части 1 статьи 93 Закона о 
контрактной системе, заключенных МБУК «Краеведческий музей» в 2022 году в со
ответствии с ФЗ РФ от 05.04.2013г. №44-ФЗ» предоставленного заказчиком составили 
1970996,01рублей.

3.4. Согласно пункту 5 части 1 статьи 93 Закона о контрактной системе, закупка 
у единственного поставщика может осуществляться в случае осуществления закупки 
товара, работы или услуги на сумму, не превышающую шестьсот тысяч рублей. При 
этом годовой объем закупок, которые заказчик вправе осуществить на основании 
настоящего пункта, не должен превышать пять миллионов рублей или не должен пре
вышать пятьдесят процентов совокупного годового объема закупок заказчика и не 
должен составлять более чем тридцать миллионов рублей;

Закупки у единственного поставщика по пункту 5 части 1 статьи 93 Закона о 
контрактной системе, заключенных МБУК «Краеведческий музей в 2022 году в соот
ветствии с ФЗ РФ от 05.04.2013г. №44-ФЗ» предоставленного заказчиком составили 
430194,82 рублей.

3.5. Согласно пункту 8 части 1 статьи 93 Закона о контрактной системе, заказ
чик может осуществить закупку у единственного поставщика на оказание услуг по 
водоснабжению, водоотведению, теплоснабжению, обращению с твердыми комму
нальными отходами.

Закупки у единственного поставщика по пункту 8 части 1 статьи 93 Закона о 
контрактной системе, заключенных МБУК «Краеведческий музей в 2022 году в соот
ветствии с ФЗ РФ от 05.04.2013г. №44-ФЗ» предоставленного заказчиком составили 
223 824,20рублей.

3.6. Согласно пункту 29 части 1 статьи 93 Закона о контрактной системе, воз
можно заключение договора энергоснабжения или договора купли-продажи электри
ческой энергии с гарантирующим поставщиком электрической энергии с единствен
ным поставщиком.

Закупки у единственного поставщика по пункту 29 части 1 статьи 93 Закона о 
контрактной системе, заключенных МБУК «Краеведческий музей в 2022 году в соот
ветствии с ФЗ РФ от 05.04.2013г. №44-ФЗ» предоставленного заказчиком составили 
114228,41 рублей, что соответствует требования Закона о контрактной системе.

3.7.По результатам открытого аукциона заключен один контракт на сумму 
616377,17 рублей..

3.8. В конце 2021 года на 2022 год договоры (контракты) заказчиком заключены 
3 договора на уборку территории ЭК на общую сумму 84740,10 рублей.

3.9. В конце 2022 года на 2023 год договоры (контракты) заказчиком не заклю
чались.

Фактически же не представляется возможным проверить предоставленную ин
формацию по причине отсутствия в приамбуле контрактов (договоров) за 2022 год и 
Реестре договоров за 2022 год, предоставленных для проверки, ссылки на пункт.
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часть, статью Федерального закона 44-ФЗ, в рамках которых они заключались.
3.10. Сумма по контрактам, заключенным и исполненным в 2021 году, подле

жащая оплате в 2022 году (кредиторская задолженность на 01.01.2022г.) составила 
95678,43 рублей.

4. Заключение контрактов (договоров), 
ведение реестра контрактов

Отношения, направленные на обеспечение государственных и муниципальных 
нужд в целях повышения эффективности, результативности осуществления закупок 
товаров, работ, услуг, обеспечение гласности и прозрачности осуществления таких 
закупок, предотвращение коррупции и других злоупотреблений в сфере таких заку
пок, регулируется Федеральным законом от 05.04.2013г. №44-ФЗ, а также другими 
нормативно-правовыми актами.

В течение 2022 года МБУК «Краеведческий музей» заключено 119 договоров и
1 контракт по результатам электронного аукциона.

Выборочной проверкой установлено следующее:
4.1. В нарушение ст.23 Федерального закона №44-ФЗ в заключенных контрактах 

(договорах), отсутствует идентификационный код закупки (ИКЗ), в связи с чем утра
чена возможность прослеживаемой взаимосвязи документов, указанных вч.1 ст.23. в 
первую очередь с планом-графиком закупок.

4.2. В преамбуле контрактов (договоров) за 2022 год, отсутствуют ссылки на 
пункт, часть, статью Федеральных законов №44-ФЗ и (или) №223-ФЗ, в рамках кото
рых они заключались:
- с физическим лицом на оказание услуг по уборке территории Этнокультурного ком
плекса Ююкиным В.Н. дог. №ЭК-1/01 от 30.12.2021г., №ЭК-3/02 от 31.01.2022г., 
№ЭК-2/03 от 28.02.2022г., №ЭК-2/03 от 25.03.2022г., №ЭК-3/05 от 29.04.2022г., 
№ЭК-2/06 от 30.05.2022г., №ЭК-1/07 от 30.06.2022г., №ЭК-2/08 от 15.07.2022г., № 
ЭК-1/09 от 31.08.2022г., №ЭК-01/10 от 30.09.2022г., №ЭК-2/11 от 31.10.2022г, №ЭК- 
1/12 от 30.11.2022г. Итого за 2022 год заключено договоров на общую сумму 
282244,80 рублей. Оплата по данным договорам произведена за счет бюджета муни
ципального образования город Саяногорск;
- с физическим лицом на оказание услуг по уборке территории Этнокультурного ком
плекса Клюкановым А.К. дог. №ЭК-3/01 от 30.12.2021г., №ЭК-1/02 от 31.01.2022г., 
№ЭК-1/03 от 28.02.2022г., №ЭК-3/03 от 25.03.2022г., №ЭК-1/05 от 29.04.2022г. Итого 
за 2022 год заключено договоров на общую сумму 111120,00 рублей. Оплата по дан
ным договорам произведена за счет бюджета муниципального образования город Са
яногорск;
- с физическим лицом на оказание услуг по уборке территории Этнокультурного 

комплекса Бехтеревым П.С. дог.№ЭК-2/01 от 30.12.2021г., №ЭК-2/02 от 
31.01.2022г., №ЭК-3/03 от 28.02.2022г., №ЭК-1/03 от 25.03.2022г., №ЭК-2/05 от 
29.04.2022г., №ЭК-1/06 от 30.05.2022г., №ЭК-3/08 от 15.07.2022г., № ЭК-2/09 от 
31.08.2022г., №ЭК-02/10 от 30.09.2022г., №ЭК-3/11 от 31.10.2022г., №ЭК-2/12 от 
30.11.2022г. Итого за 2022 год заключено договоров на общую сумму 257798,40 руб
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лей. Оплата по данным договорам произведена за счет бюджета муниципального об
разования город Саяногорск;
- с физическим лицом на оказание услуг по уборке территории Этнокультурного 

комплекса Масленниковым А.С. дог. №ЭК-3/06 от 30.05.2022г., №ЭК-2/07 от 
30.06.2022г. Итого за 2022 год заключено договоров на общую сумму 48892,80 руб
лей. Оплата по данным договорам произведена за счет бюджета муниципального об
разования город Саяногорск;
- с физическим лицом на оказание услуг по уборке территории Этнокультурного ком
плекса Лобановым Л.Н. дог.№ЭК-3/07 от 31.06.2022г. ( в июне 30 календарных 
дней), ЖЖ-1/08 от 15.07.2022г., №ЭК-3/09 от 31.08.2022г„ №ЭК-03/10 от 
30.09.2022г., №ЭК-1/11 от 31.10.2022г., №ЭК-3/12 от 30.11.2022г. Итого за 2022 год 
заключено договоров на общую сумму 146678,40рублей. Оплата по данным догово
рам произведена за счет бюджета муниципального образования город Саяногорск;
- с ООО «Огнезащита» №42 от 12.01.2022г. на сумму 1000,00 рублей;
- с ИП Жукова Е.В. №11с от 02.02.2022г. на сумму 2911,60 рублей;
- с ООО «ДНС Ритейл» №А-00053101 от 15.02.2022г. на сумму 4799,00 рублей;
- ИП Лысцов П.В. дог.№5895 от 07.07.2022г. на сумму 24000,00 рублей;
- ООО «БИНБРЭЙН» flor.№RRNBHGVDGGUHU от 26.08.2022г. без указания кон
кретной суммы договора, сумма зависит от количества проданных билетов;
- с ИП Андреева О.А. дог.№01-09/2022 от 01.09.2022г. на сумму 6000,00 рублей;
-с физическим лицом Симоновой Н.Н. дог. б/н от 07.09.2022г. сумма в договоре не 
указана;
- ООО «Региональная энергосбытная компания» контракт энергоснабжения 
№1920853470 от 09.09.2022г. на сумму 60000,00 рублей;
- с ИП Андреева О.А. дог.№21-09/2022 от 21.09.2022г. на сумму 3600,00 рублей;
- с ООО «ДНС Ритейл» №А-000318071 от 30.09.2022г. на сумму 5000,00 рублей.

4.3. Проверкой установлено, что в нарушение ч.1 ст.22, ч.б ст.22 и ч.20 ст.22 Фе
дерального закона №44-ФЗ, в нарушение абз.1,4, 3.7, 3.7.1 Методических рекоменда
ций, утвержденных приказом Минэкономразвития России от 02.10.2013г. №567 «Об 
утверждении Методических рекомендаций по применению методов определения 
начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с един
ственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем)» главным специалистом- 
контрактным управляющим МБУК «Краеведческий музей» Выходцевой О.С. не про
водится анализ рынка сопоставимых товаров, не собирается ценовая информация от 
потенциальных поставщиков.

4.4. Согласно п.2 ч. 13.1 ст.34 Федерального закона №44-ФЗ срок оплаты заказчи
ком поставленного товара, выполненной работы, оказанной услуги, отдельных этапов 
исполнения контракта, предусмотренный контрактом, заключенным по результатам 
определения поставщика (подрядчика, исполнителя), должен составлять не более де
сяти рабочих дней с даты подписания документа о приемке, предусмотренного ч. 7 
ст.94 настоящего Федерального закона, если оформление документа о приемке осу
ществляется без использования информационной системы.
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В нарушение п.2 ч. 13.1 ст.34 Федерального закона №44-ФЗ МБУК «Краеведче
ский музей» срок оплаты не указан в следующих договорах:
- ИП Синичкина О.А. дог.№05-08/2022 от 05.08.2022г. на сумму 18900,00 рублей.

В нарушение п.2 4.13.1 ст.34 Федерального закона №44-ФЗ МБУК «Краеведче
ский музей» срок оплаты за оказанные слуги в течение 15 рабочих дней после подпи
сания акта на оказанные услуги прописан в следующих договорах:
- ИП Маратканов А.М. дог.№01-08/2022 от 01.08.2022г. на сумму.

В нарушение п.2 4.13.1 ст.34 Федерального закона №44-ФЗ МБУК «Краеведче
ский музей» срок оплаты за оказанные слуги в течение 30 дней после подписания акта 
на оказанные услуги прописан в следующих договорах:
- ООО «Хакасия.ру» дог.№1707-31 от 10.01.2022г. на сумму 33000,00 рублей;
- ООО «Огнезащита» дог.№2 от 12.01.2022г. на сумму 1480,00 рублей;
- ООО «Огнезащита» дог.№42 от 12.01.2022г. на сумму 1000,00 рублей;
- ООО «Огнезащита» дог.№4 от 12.01.2022г. на сумму 2800,00 рублей;
- ООО «Огнезащита» дог.№3 от 12.01.2022г. на сумму 13590,00 рублей;
- ООО «Хакасия.ру» дог.№1707-34 от 01.04.2022г. на сумму 33000,00 рублей;
- ООО «Хакасия.ру» дог.№1707-38 от 01.07.2022г. на сумму 66000,00 рублей;

4.5. В нарушение ч.ч.1, 7, 8 ст.31 Федерального закона №44-ФЗ при заключении 
контрактов (договоров) в 2022 году МБУК «Краеведческий музей» не установлены 
единые требования к участникам закупок, которые так же не проверялись комиссией 
по осуществлению закупок.

4.6. МБУК «Краеведческий музей» по результатам электронного аукциона на 
основании протокола подведения итогов электронного аукциона от 07.06.2022 года 
№0180300005822000023-2 заключен Контракт №01803000058220000230001 от 
20.06.2022 года на работы по ремонту кровли над бывшим зрительным залом на сум
му 616377,17 рублей.

Информация о заключении контракта размещена в ЕИС 23.06.2022г., что соот
ветствует п.З ст. 103 Федерального закона №44-ФЗ.

Акт о приемки выполненных работ подписан сторонами контракта 21.09.2022г. 
Оплата произведена по платежному поручению №150119 от 30.09.2022г. Срок опла
ты, установленный условиями контракта 10 рабочих дней подле подписания акта вы
полненных работ не нарушен. В ЕИС 30.09.2022г. размещена информация об испол
нении (о расторжении) контракта.

4.7. В соответствии со статьей 103 Закона о контрактной системе, в реестр кон
трактов не включается информация о контрактах, заключенных в соответствии с 
пунктами 4, 5 части 1 статьи 93 Закона о контрактной системе (за исключением кон
трактов, заключенных в соответствии с частью 12 статьи 93 Закона о контрактной си
стеме), пунктами 23, 42, 44, 45 пунктом 46 (в части контрактов, заключаемых с физи
ческими лицами) и пунктом 52 части 1 статьи 93 Закона о контрактной системе.

Выборочной проверкой установлено: за 2022 год МБУК «Краеведческий му
зей» размещение в ЕИС информации о заключении контрактов, исполнении контрак
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тов и исполнении отдельных этапов контрактов, размещение документации осу
ществлялось в соответствии с Законом о контрактной системе.

5. Приемка и экспертиза поставленного товара, 
выполненных работ, услуг

5.1. Согласно части 3 статьи 94 Закона о контрактной системе, для проверки по
ставленных поставщиком (подрядчиком, исполнителем) результатов, предусмотрен
ных контрактом, в части их соответствия условиям контракта заказчик обязан прове
сти экспертизу. Экспертиза результатов, предусмотренных контрактом, может прово
диться заказчиком своими силами или к ее проведению могут привлекаться эксперты, 
экспертные организации на основании контрактов, заключенных в соответствии с 
настоящим Федеральным законом.

В МБУК «Краеведческий музей» за проверяемый период экспертиза результатов 
исполнения контрактов (договоров) проводилась силами заказчика в соответствии с 
приказоми директора №29/1 от 15.02.2021г. и №19/2 от 04.05.2022г. Заказчик при 
приемке товаров, оказания услуг в актах выполненных работ (услуг), товарных 
накладных, универсальных счетах-фактурах визирует ответственное лицо надписью 
«Оказанная услуга (поставленный товар) соответствует условиям контракта (догово
ра) дата, подпись», за исключением случаев предусмотренных Законом о контрактной 
системе.

Экспертиза результатов, предусмотренных контрактом (договором), в части их 
соответствия условиям контракта (договора), заказчиком проводилась, что подтвер
ждается проставленной надписью «Оказанная услуга (поставленный товар) соответ
ствует условиям контракта (договора) дата, подпись»,» в актах оказанных услуг, вы
полненных работ и товарных накладных, что соответствует требованиям Закона о 
контрактной системе.

6. Отчеты заказчика, требуемые размещения в единой информационной
системе в сфере закупок

6.1. Согласно части 1 статьи 30 Закона о контрактной системе Заказчики обяза
ны осуществлять закупки у субъектов малого предпринимательства, социально ори
ентированных некоммерческих организаций в объеме не менее чем пятнадцать про
центов (15%) совокупного годового объема закупок, рассчитанного с учетом части 1.1 
указанной статьи, путем проведения открытых конкурсов, конкурсов с ограниченным 
участием, двухэтапных конкурсов, электронных аукционов, запросов котировок, за
просов предложений, в которых участниками закупок являются только субъекты ма
лого предпринимательства, социально ориентированные некоммерческие организа
ции (далее -  СМП, СОНКО).

В соответствии с частью 4 статьи 30 Закона о контрактной системе по итогам 
года заказчик обязан составить отчет об объеме закупок у СМП и СОНКО и разме
стить его в ЕИС до 1 апреля года, следующего за отчетным годом.
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Заказчиком отчет об объеме закупок у СМП и СОНКО за 2022 год размещен в 
ЕИС 27.01.2023 года в соответствии с Законом о контрактной системе.

6.2. В соответствии с частью 2 статьи 30.1 Закона о контрактной системе, по 
итогам года Заказчик до 1 апреля года, следующим за отчетным годом должен соста
вить и разместить в ЕИС отчет объеме закупок российских товаров, в том числе това
ров, поставляемых при выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг.

Заказчиком отчет Об объеме закупок российских товаров за 2022 год размещен 
в ЕИС 01.03.2023 года в соответствии с Законом о контрактной системе.

По результатам контрольного мероприятия УКСМ рекомендует:

Причиной выявленных в ходе проверки нарушений является ненадлежащее ис
полнение своих обязанностей ответственных сотрудников МБУК «Краеведческий му
зей».

Условием выявленных нарушений является отсутствие надлежащего контроля за 
исполнением требований действующего законодательства в сфере закупок.

С целью недопущения подобных нарушений законодательства в сфере закупок в 
дальнейшей работе, УКСМ рекомендует усилить контроль руководства учреждения 
за работой подчиненных сотрудников, обеспечить заключение договоров в соответ
ствии с действующими нормами законодательства в сфере закупок, в том числе на 
основании п.4 ст.93 Закона №44-ФЗ.

Принять меры к устранению нарушений закона, а так же причин и условий им 
способствующих.

1. Актуализировать должностную инструкцию главного специалиста - контракт
ного управляющего в соответствии с требованиями положений Федерального закона 
от 05.04.2013г. №44-ФЗ, действующими в настоящее время;

2. Актуализировать нормы Положения о Единой комиссии по осуществлению 
закупок для МБУК «Краеведческий музей» в соответствии с требованиями Феде
рального закона от 05.04.2013г. №44-ФЗ действующими в настоящее время;

3. Актуализировать состав Единой комиссии, включив в нее работающих в 
настоящее время представителей отдела обеспечения муниципальных нужд Админи
страции МО г.Саяногорск;

4.Соблюдать требования Закона о контрактной системе в части: планирования и 
осуществления закупок, заключения контрактов (договоров), соблюдение сроков 
оплаты за выполненные работы, оказанные услуги, поставленные товары, ведения ре
естра контрактов, проведения экспертизы поставленных товаров, выполненных работ, 
оказанных услуг, соблюдения сроков размещения в ЕИС отчетов по закупкам.

5.Своевременно и в полном объеме отслеживать изменения законодательства в 
сфере закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд в целях недопущения 
в дальнейшем нарушений.

6. Рассмотреть вопрос о привлечении к дисциплинарной ответственности лиц,
допустивших нарушения законодательства в сфере закупок.
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7.Информацию о причинах выявленных нарушений и принятых мерах по устра
нению выявленных нарушений необходимо предоставить в УКСМ в течение 5 рабо
чих дней.

Учреждение, в отношении которого проведена проверка, в течение пяти рабочих 
дней со дня получения акта проверки вправе представить в УКСМ письменные воз
ражения по фактам, изложенным в Акте проверки.

Акт составлен в двух экземплярах: 1 экземпляр для МБУК «Краеведческий 
музей», 1 экземпляр для УКСМ.

В соответствии с п.21 Регламента осуществления Управлением культуры, спорта 
и молодежной политики города Саяногорска ведомственного контроля в сфере заку
пок для обеспечения муниципальных нужд, утвержденного приказом СГОК от 
31.12.2014г. №311 (в редакции приказа УКСМ от 26.06.2023г. №75), Акт № 2 от 28 
июня 2023г. о результатах плановой проверки соблюдения законодательства РФ и иных 
нормативно-правовых актов РФ в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд 
МБУК «Краеведческий музей» за 2022г. будет направлен в орган исполнительной 
власти, уполномоченный на осуществление контроля в сфере закупок товаров (работ, 
услуг) для обеспечения нужд муниципального образования город Саяногорск -  БФУ 
администрации г. Саяногорска.

Акт № 2 от 28 июня 2023г. о результатах плановой проверки соблюдения законо
дательства РФ и иных нормативно-правовых актов РФ в сфере закупок для обеспечения 
муниципальных нужд МБУК «Краеведческий музей» за 2022г. будет размещен в сети 
Интернет на сайте Администрации муниципального образования город Саяногорск.

Контрактный управляющий УКСМ Е.А.Иванцова

Получено:


